Merc. 170-171 :

*Obsecro hercle oroque ut istuc quid sit actutum indices ;
quandoquidem mihi supplicandum seruolo uideo meo.*

« Je t'en prie, par hercule, je t'en supplie, indique-moi tout de suite ce qu'il en est, puisque je vois bien qu'il me faut supplier mon propre esclave. »

Un autre aspect de la relation causale est exprimé par *quod*.

3.2. *Quod*

La difficulté réside d'abord dans le décompte et la classification des emplois, car il faut distinguer l'effet de sens causal et le fonctionnement syntaxique. Les trois groupes de structures qui posent problème ont été remarquablement analysés par G. Serbat (2003). Le tour unipersonnel *est quod* (2003 : 584-587) est traduit « il y a une raison pour que », mais dans une phrase comme *Aul.* 203 : *Nam est quod inuisam domum*, la subordonnée n'est pas la cause de P et l'ensemble se comprend « il existe le fait que je puisse aller voir ma maison » avec un *quod* complétif, et c'est seulement la possibilité du fait qui renvoie à l'existence de sa cause : « J'ai une raison d'aller voir chez moi. » Le tour à verbe 'être' copulatif du type *quid est quod ... ?* est souvent compris « quelle est la raison pour laquelle ...? », comme en :

Most. 69 : *Quid est quod tu me nunc optuere, furcifer ?*

« Qu'est-ce que tu as à me regarder maintenant, pendard ? » (trad. Ernout),

mais *quid* est un pronom interrogatif, *quod* une conjonction marquant le factuel, si bien que l'ensemble peut se paraphraser « qu'est-ce qu'est le fait que tu me regardes maintenant? », et l'interprétation causale tient simplement à ce qu'une interrogation sur le sens porte sur la cause dans le cadre de la cause finale (2003 : 614-617). Le troisième sous-ensemble est constitué par les verbes affectifs comme *mirari quod* en :

As. 315 : [...] *mirabar quod dudum scapulae gestibant mihi.*

« [...] je m'étonnais de ressentir depuis quelque temps une démangeaison aux épaules »,

où la commutation avec une proposition infinitive :

Rud. 1201 : *Nondum egressum esse eum, id miror tamen.*

« Qu'il ne soit pas encore sorti, cela m'étonne quand même. »

montre que la proposition en *quod* est syntaxiquement une complétive, mais si elle reçoit une interprétation causale, c'est en raison de la logique, qui fait passer du contenu de l'étonnement (objet interne) à l'origine de celui-ci (cc. de cause). L'on ne retiendra donc pas ces trois types de structures comme des cas de *quod* causal, même s'ils constituent le point de départ de l'évolution qui conduit au *quod* causal⁴¹. L'on parlera, pour simplifier, effectivement, d'un *quod* causal, tout en sachant qu'il est difficile de parler d'un sens causal⁴². Le corpus fournit 10 occurrences de *quod* seul et 10 autres où son fonctionnement paraît relever davantage de la corrélation⁴³. Il est, en somme, bien moins fréquent que *quia*, ce qui laisse supposer un emploi plus marqué.